

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ

Thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (Sau đây gọi tắt là Nghị định 50/2024/NĐ-CP); Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 03/7/2024 của UBND thành phố Sông Công về việc triển khai thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ. UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định 50/2024/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác PCCC.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC; phòng ngừa sự cố cháy nổ, đảm bảo điều kiện cho hoạt động PCCC của lực lượng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy đảm bảo an toàn, hiệu quả.

3. Xác định trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ban, ngành đoàn thể, các Tổ dân phố để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định 50/2024/NĐ-CP. Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, đồng thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP, tạo sự thống nhất về mặt nhận thức và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia PCCC; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các quy định về PCCC.

2. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định 50/2024/NĐ-CP, đặc biệt là quy định mới trong công tác PCCC với hình thức, nội dung phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về PCCC của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC; chủ động nắm tình hình, tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng công tác PCCC trên địa bàn; đặc biệt đối với các cơ sở trọng điểm có nguy hiểm cháy, nổ cao.

4. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến công tác PCCC; kịp thời đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ để đảm bảo phù hợp với quy định của Nghị định 50/2024/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt Nghị định 50/2024/NĐ-CP và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động không chuyên trách, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và các TDP để nâng cao trách nhiệm trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý về PCCC&CNCH đối với khu dân cư.

2. Công an phường.

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình và cá nhân với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, trong đó lồng ghép các nội dung liên quan đến Nghị định 50/2024/NĐ-CP.

Giao cho Công an phường theo dõi, thực hiện các quy định về công tác PCCC. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND thành phố (qua Công an thành phố) để tổng hợp theo quy định.

3. Công chức Văn hóa - xã hội.

Công chức văn hóa phối hợp với Công an phường tổ chức tuyên truyền phổ biến Nghị định 50/2024/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị, các TDP và nhân dân trên địa bàn thực hiện nghiêm công tác PCCC&CNCH.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Nghị định 50/2024/NĐ-CP. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể, các TDP tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UB MTTQ, các ban ngành, các hội đặc thù;
- Công chức chuyên môn;
- 21 Tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Dương Thị Lưu

